## CAPUT XVIII.

PASCHASII.

Quod sæpe legistis, legati, non impetrata pace, unde venerant, rediere: ita et iste sine effectu, sine honore, et sine fructu tanti laboris regressus est. Verumtamen post diem qua rediit, in sequenti nocte facta est manus Domini super omnem populum justo Dei iudicio, et immutatae sunt mentes singulorum,

<sup>a</sup> Theganus tamen ait id communis consilio factum fuisse, et auctor Vitæ Ludovici Pii partim donis, partim promissis et minis populum defluxisse ad

A terrore Dei concussi ac trementi omnes. Unde in eadem nocte reliquerunt Augustum sine ullius (quantum rescire potui) persuasione <sup>b</sup> aut exhortatione; adieruntque omnes, a minimo usque ad maximum, Honorium, suisque castris se junxerunt, et apparuerunt in mane omnium eorum circa eum fixa tentoria: ita ut singuli dicerent a parte filiorum et pontificis: *Manu!* quod interpretatur, quid est hoc? Quia omnino nescientibus cunctis valde mirabile fuit, qui pridie tam fortes erant et constantes, confusi in multitudine, in promissis omnium, in consilio pontificum et senatorum, in auctoritate paterna, in promissionibus multiplicibus; quod tam permutable inventi sunt et infirmi, ut sine consultu et sine aestimatione alicuius, Cæsarem solum relinquenter cum Justina sua: et ad flum, contra quem venerant, et firmarant, circum circa, quasi pulli sub alas, tota in nocte convolarent; et mane castra metati, unus populus appareret. Unde valde diluculo ad eumdem pontificem venimus pro miraculo, quod acciderat: et ecce in medio unus Romanorum exclamans, ait voce canentis: *Dextera Domini fecit virtutem*, et cætera quæ sequuntur. Tunc ab eodem sancto viro, et ab omnibus qui convenerant, adjudicatum est, quia imperium tam præclarum et gloriosum de manu patris ceciderat, ut Augustus Honorius, qui haeres erat, etiam consors factus et procreatus a patre et ab omnibus, eum relevaret, et acciperet. Alioquin nisi fecisset, dixerunt omnes quod sibi eligerent unanimiter, qui eis auxilium et defensionem ferret. Quibus dictis consensit Honorius, et suscepit, nescio quo iudicio, patrem ducens secum, totius monarchiam imperii. Quæ cum vidi sem, interpellavi pro his Arsenium, ac dixi, quod malum mihi videretur tam fortuita res sine majori consilio et ordinatione diligentiori, tantum imperium in subito permutari, qui erat consors factus in fide, ut mox omnem monarchiam ex casu patris sibi evindicaret. Ad quod idem: « Nostrum fuit, inquit, huc venire, pro omnibus bona voluntate labore, pacisque consilium dare, intestinum bellum, quod imminebat, sedare. Nunc autem, sicut nemo nos audit, ita nemo quæ didicimus qui attendat: quia omnes, ut legisti, aut metunt, aut cupiunt, aut gaudent, aut dolent. Metunt pridem quod accidit, ne rursus quod factum est, vindicetur. Cupiunt autem omnes, et uniusquisque eorum, dum tempus est, ad ea quæ habuit, ocius pertingere; vel quæ nundum habuit acquirere. » Gaudent vero pro eis de honoribus avidius, et exsultant: quia sua omnes querunt, pauci quæ Dei sunt, et utilia. Ergo dolent reliqui, qui timent perdere: quorum audacia vel consiliis talia Cæsar Augustus contra filios gessit.

## CAPUT XIX.

ADEODATUS.

Quantum intelligo, et isti potius milvi fuerunt,

filios Ludovici.

<sup>b</sup> Lege *Manhu*. Quæ fuit vox filiorum Israel viso primum manna, Exodi cap. xvi, vers. 15.

quam consules, qui nihil aliud quam de honoribus propriis arbitrii sunt statuere, unusquisque sibi quanto amplius rapere potuisset: cum deberent iam, quia ceciderat imperium de manu patris, cogitare atque perquirere cum eodem pontifice, una cum Honorio et fratribus, cur ceciderit: deinde simul ea corrigere, ac firmare, et constabilire, quomodo deinceps unitum et inconcussum maneret. Multa siquidem providentia primos et summos, multoque consilio invigilare oportuerat, ne respublica et status totius imperii collapsus, rursus per discordiam deperiret: quoniam nullus discordiarum alius solet esse exitus inter claros et potentes viros, nisi aut universus interitus, aut victoris dominatus, et regni rursus unitas, pacisque, ac concordiae reparatio. Sed quia nec iste consulte constabilitur in solo, nec vix dominatum, quia ex Dei judicio pater cecidit, cum Deo tenuit; neque pax, dum singuli sua querunt, ad plenum restituitur: et ideo regnum iterum deperiit in manu filii et relabitur, sicut alternatum dum neuter eorum sinceriter coram Deo incedit, labefactatum adhuc hodie jacet et divisum. Manet quoque obscurum odium inter fratres, atque in pectoribus insitum vulnus penitus, et inustum animis hominum amplissimorum: pro quibus indesinenter ad pejus tendit respublica, et collabitur. Quæruntur occasiones, singuli et exspectant tempus: quia cecidit auctoritas regum, quæ deceat, et expediat ad regimen, et consensus omnium divulsus habetur et disruptus. Perierunt judicia, rectaque consilia. Suffragia namque virorum coacervantur: sed effeminati viribus non proficiunt, in tantum ut vix inveniatur vir, qui se pro patriæ salute opponat, aut pro civibus offerat se periculis. Idcirco juxta Veritatis sententiam, divisum regnum quotidie desolatur, et corruptitur: quoniam ubi non est gubernator, populus corruptus. Gubernatorem autem Deum hinc inde amiserunt singuli, quando facta inter discrimina requierunt corde. Unde cum quadam die primi et consules palati secretius insisterent, ac vigilarent; cum Augusto filio totum sibi divisorunt imperium, non attendentes prerogativa (*sic!*) parentum, nec coequalitates magnorum, non innumerositatem nobilium, non bene meritorum retro fidelium, non ecclesiarum (quod majus est) dignitatem, non Dei ex corde reverentiam. Quod cum subito factum esset, supervenit Arsenius. At illi confusi, quia concii, obtulerunt ei distributionis sortes, si quidpiam esset quod displicere potuisset. Tum ille, ut erat sagax in responsis: « Totum, inquit, bene dispositum est, nisi quod Deo sui juris nihil reliquistis, neque quod bonis placet ordinasti. » Quibus ita illatis, magis magisque contristari coepit: quoniam pene in nullo jam audiabantur, cœcorum cupiditate superatus. Unde factum est, momentis singulis regia potestas labefactata potius deperiret, quam cresceret. Augmentantur scelera, inflammatur rursus discordia, concitantur iurgia, nutriuntur insidiæ: reanimatur Augustus pater plurimis exhortantibus, recreari debere ad thro-

PATROL. CXX.

A num imperii. Concitantur hinc inde seditiones, et augentur discrimina, in taum ut nulla sit domus, nulla civitas, nullumque municipium, nullus pagus, et nulla provincia, in qua non regnet hactenus discordia. Sed tunc vicissim majora augebantur pericula, quousque Augustus pater resuscitaretur in sede regni, et filius pelleretur.

## CAPUT XX.

PASCHASIUS.

Non itaque pulsus est, ut asseris, neque tam insipienter egit, ut tu plangis: quoniam regnum et imperium quod ceciderat, comitante secum Augusto patre sustinuit, et servavit: neque in eo quidpiam admisit, nisi quod universus senatus coegit et populus, in potestatis privatione et judicio præsumum, qui eum sub pœnitentia redegerunt. Hæc omnia quidem Arsenius noster una cum Dei gratia temperabat, ne utra eorum pars in altero crudelius quam natura sinit, aut scelestius pro tanto discrimine ageret. Sed cum vorax flamma discordiarum amplius sæviret, nec pater Augustus in aliquo acquiescens sponte emollesceret; ne forte parricidium proveniret, fecit suo sancto consilio, Augustus filius relicto patre rursus in solo imperii, petita venia, cum suis omnibus qui cum eo consenserant, liber ut abiret: quia hinc inde super omnem populum furor Dei effusus efferverat. Nam secundum Job (II, 6), tabernacula abundabant prædonum ex utrisque partibus, qui satis audacter provocabant suis pravis operibus Deum. Et ideo jam minus Arsenius suis proficiebat consiliis. Erant enim ostia concupiscentiarum ubique aperta, et conflagrata cupiditas. Idcirco suspendium elegit, de medio eorum ut recederet: quia cum Deus omnia dedisset in manibus eorum, nemo tamen Deum ex corde quererebat, apud quem est sapientia et fortitudo: ipse quidem habet consilium et intelligentiam. Unde liquido constat quod quem ipse omnipotens destruxerit, nemo est qui ædificet; quem concluserit, nemo est qui aperiat. Et ideo, quia hos alternatum destruebat quos exerexat, et reerigebat quos concluserat, maluit abscedere liber, quam inter eos manere servus peccati. Considerabat enim jam stupefactus, quod fortitudo hominis et ingenia nulla essent, quod sapientia magis stultitia recte videretur; nam, teste Scriptura (Job XII, 16), decipientem et eum qui decipitur, ipse novit. Propterea cum vidisset diversos dolos et fraudes hinc inde compugnare, fecit ut filius patri deferret, et cum suo exercitu illæsus abiaret; ac pater cum his qui cum eo vellent, in imperio remaneret, ita ut daretur omnibus intelligi quod ipse sit rex solus omnipotens, qui adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem: balteum quoque regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum, quod huic sane contigisse vidimus. Sed quia neutra pars eorum ex toto digne Deum requisierat, vicissim alternis successibus commutantur, et flagellatur populus: ut intelligent omnes quod ipse sit Deus, qui adducit sacerdotes inglorios, et optimi-

tes supplantat. Alioquin nunquam, nisi eorum ex culpis, tanta esset vexatio et confusio omnium. Commutatum nainque erat labium veracium, et ablata doctrina senum. Propterea solus iste non poterat jam contra omnes, nisi tantum quod egit: ne tunc terum eventus in pejus deveniret, quod hinc inde plurimi hortabantur: quoniam effusa erat contentio ac despectio super principes. Sed quod tunc obstitit, proh dolor! postea factum vidimus, ne civile bellum inter eos surgeret. Verumtamen hic noster potius mori, quam tale aliquid assentire, aut interesse vellet. Hinc persuasit filius ut abscederet una cum suis omnibus; et pater olim male tractato potiretur imperio, quandoquidem Deus, quia induratur cor ejus qui commutat corda principum terræ, et decipit eos, ut frustra incedant per invium; ejus totum commisit judicio, ne aliquid quod scelestins esset, proveniret inter eos. Erat enim triste tunc videre, culpis exigentibus, quod Job ait: *Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce; et errate eos faciet quasi ebrios: quoniam ipse solus est, cuius nemo avertere potest cogitationem; sed faciet quaecunque solueris, suo justo judicio* (Job XII, 25). Quæ nimurum judicia considerans hic noster quæ acciderant, quæ quotidie fiebant pejora, et augebantur; idcirco, licet vero, prævidit futura, quæ hinc inde ad præsens jam completa cernuntur. Unde elegit magis aufugere, quam cum aliquo eorum remanere. Nam pater voluit eum, me teste, maltum instanter secum tunc cum omni honestate et reverentia summi honoris retinere, etiam si vellet juramentum a suis fidemque facere: deinde Augustus filius secum abducere. Verumtamen ille neutrum eorum audiens, imo fortiter resistens, ab utrisque discessit, pennigeroque gressu Italianam ingressus, infra coenobium<sup>a</sup>, sancti Columbani se recepit: quod sane coenobium ne invaderetur a raptoribus, ut cætera omnia sunt pervasa, ipsis potentibus fratribus suscepit ad regendum; et quandiu advixit, nobiliter ac pacifice eum [id] rexit.

### CAPUT XXI.

#### THEOPHASTUS.

Hinc est quod multi eum reprehendere conantur, quia suum in quo professus et electus est, reliquit; et aliud, quasi cupiditate ductus, quolibet pacto præripuit. Fortassis ergo religiosius esset, aut in eao permanere, paulo ante quod fassus es pacifice facere potuisse: aut in eodem sine regimini onere subsistere. Esset quippe in uno eorum voti adimpletie, in altero vero humilitatis cum laude executio.

#### PASCHASII.

Tente non legisti Vitam et Actus ejusdem beati Columbani, qui expulsus zelo ejusdam feminæ<sup>b</sup> a

<sup>a</sup> Bobiense scilicet, cuius monasterii catalogus abbatum extat imperfectus apud Ughellum in Italiæ sacre tomos, omisso Wala, qui non solidò anno loco prefuit; et Rhone Rhemorum archiepiscopo, cui hac abbatia commissa est, testante Frodoardo in Historiæ Rhemensis lib. II, cap. 20.

<sup>b</sup> Brunechildis scilicet, Francorum reginæ, ut

A Luxovio, hunc rursus [pro item] coædificavit locum, et prefuit ibi multis fratribus laudabiliter usque ad finem vitæ. Non enim talentum sibi creditum abscondere in terram debuit<sup>c</sup>, sed erogare fratribus, quod beatum Benedictum et alios quamplurimos fecisse legimus. Nequaquam igitur minus videtur eum defendisse ab hostibus, et religiosissime rexisse sub sancta Regula, et augmentasse studiosissime; in ipsa eademque professione quam primum illud inchoasse. Namque in suo quia non satis se credidit quiete vivere posse, neque in officio regiminis proficere; credo quod nullus sanæ mentis eum reprehendere velit, si ad quietem et ad utilia valde fratribus sub eadem religione se contulit, plurimis profuturus: qui nescio si se salvare posset nobiscum inter tota discrimina, ubi iam nulla fides, vel vix rara invenitur, maxime inter eos, qui summi esse cupiunt, vel videntur: inter quos, honores contemnere sæculi pro religione, ignavia putatur.

### CAPUT XXII.

#### ADEODATUS.

Novimus hæc omnia, quomodo conversatus sit inter eos: et si honores contemnere criminis est, paupertatem Christi amare, imprudentia judicatur. Sed quoniam retro quæ gesta sunt, quæ contigerunt, Paschasii, doluimus, rerum discrimina et varios eventus dellevimus, temptationes quoque recensuimus, et varia causarum negotia plangentes enumeravimus; nunc restat ad finem intendere, ejusque obitum, quia præsentes non fuimus; nec ad excubias ejus, et circa tumulum lacrymas pro floribus sparsimus; saltem longe post absentes precibus Domino commendamus: nosque quia dies [I. diem] sepulturæ ejus nescivimus; vel diem anniversarium, dum vita nobis manet, commemoremur. Quæ profecto dies, futuræ quietis est nostra in mente repræsentatio, in qua vivit qui mortuus putatur; ejusque memoriaræ commendatio declarat, quod melior est dies mortis, quando perpetuam ingressus est vitam, quam dies patitatis ejus, quando ut vivere cœpit, mox morti obnoxius fuit.

#### PASCHASII.

Bene nos hortaris, frater, qui ejus obitum sic adorari jubes et ratexere, ut nostrum doceas non lugendum: quoniam sicut per unius peccatum mors in omnes homines pertransiit, ita et per unum resurrectio prestatur, apud quem omnes qui pie moriuntur, beate vivunt. Et ideo quia auctorem non refugimus generis, auctorem non valemus effugere mortis: et si eum non effugimus, nec vitare possumus quod commune omnibus est; indecens est ut desperemus de vita, quæ in Christo est, quoniam ipse unus auctor vitæ et resurrectionis est.

patet ex Actis S. Columbani.

<sup>c</sup> Totus hic locus valde intricatus et obscurus est, qui prima fronte Columbano tribuendus videtur: tametsi attentius rem expedienti perspicuum sit, ab hoc loco, aut certe a sequente periodo, sermonem esse de Wala, non de Columbano.

Ac per hoc sicut per unum mors, ita credendum verissime, quod et p<sup>er</sup> unum Jesum Christum vita; et non qualiscunque vita, sed beata et sempiterna vita. Idcirco, dilectissimi, dies obitus Patris nostri potius dies vitæ est quam mortis, quando sempiternam hanc per mortem intravit vitam. Hinc nos magis consolari decet quam plangere, quia mors ista usus omnium est: nec delhemus durum putare quidquid universorum est. Unde nec lugenda est, primum quia communis est et cunctis debetur; deinde quia nos ab omnibus sæculi ærumnis absolvit; postremo quia species somni est, dum ab istius mundi laboribus seu curis nos liberat, et quietem post miserias et dolores presentis vitæ præstat. Et ideo nobis annua hæc dies jure vlgorem tribuit fidei, spem dat pervenienti, et charitatem refundit amoris. Quem enim non soletur resurrectionis gratia? quem non sustollat spes, et non corroboret pervenienti fiducia? quem non accendat charitas, et quem non vivificet tantus amor interius, qui non nisi de Spiritu sancto nascitur? Propter quod etsi varios accidentium casus et misericordiarum labores hactenus deflevimus, restat nunc mentem illuc dirigere, dicimque illam conspicere, in qua Deus vivit; intentionem nostram post eum refundere: quia melior est dies illa, quamvis una et singularis, in atriis Domini, super milia; ita ut non totis sensibus desigamus in Patrem, ne obrepatis mœstitia rursus pro absentia. Sed ne exsules simus tantæ pietatis et gratiae ab eo quem diligimus; mente cum eum commorari oportet, ubi tanta prædicantur gaudia, ad quæ nimis invitatius venit, et ipse ad ea cum gaudio introivit.

## THEOPHRASTUS.

Quid igitur est quod invitatum eum dicas? Nunquid non omnes invitati sunt, qui regenerationem per fidem suscepérunt baptismi? Omnes quidem ad eamdem immortalitatem sunt vocati, et ideo absurdum est hunc quasi mortuum deploare: quamvis etiam stultum sit id specialius deflere, quod scias omnibus prescriptum esse, quia hoc est animum super conditionem extollere, legem mortis communem non recipere, naturæ consortium recusare, mensuram carnis nescire. Si autem iste, ut ait, ad hanc invitatus venit, ut volens eam suscipiat, causam exponis justi debitoris, qui quod debet, sponte occurrit, patratus reddere quod debet.

## CAPUT XXIII.

## PASCHASII.

Nequaquam igitur sine causa invitatum eum venisse dixi: quia quodam sancto narrante audivi episcopo, antequam dies obitus ejus appropinquasset, non solum semel, verum et secundo per visum vocatum suisse et invitatum, quasi legationem suam

<sup>a</sup> Luem vocat auctor Vitæ Ludovici Pii, ut significaret eam in plurimos saevisse. Sane febrem appellat agens de Wala et Lothario, quem febris ista lectulo dejiciens, multo tempore languere fecit. De Lothario Paschasius idipsum attestatur paulo infra.

<sup>b</sup> Walam anno 855 obiisse tradit sæpe laudatus

A expleturus ante conspectum æterni Regis, et pro laboribus gratiam accepturus: ita ut Arsenius noster ei diceret, etiam antequam febrem <sup>a</sup> incurreret mortis, quod paulo post hinc iturus per mortem esset. Et, ut ipse præfatus intelligere potuit episcopus, alacrior in spe deinceps vixit, et securior in febre non diu laboravit: qua correptus sollicitior pro Augusto imperatore, apud quem tunc agebat, quam pro se erat: ne forte quod nuper patri promiserat, omittaret occasione accepta: quia ipse febribus vexabatur. In quo patet quia invictus permanxit in fide, et in charitate devotus, spe consolatus suæ vocationis. Quo profecto triplici funiculo religatus ad Christum, securus animam cœlo reddit <sup>b</sup>: cuius corpusculum in basilica qua beatus

B Columbanus requiescit, ad latus terra suscepit. Nec igitur ab re factum crediderim, ut pariter una domus ambiret, unaque vicinitas sepulturæ commendaret, quos una religio tenuit, æqua pene tentatio a suis quasi peregrinos expulit sedibus, et Italiam fugavit. Fuerunt enim reginæ non dispar nequitia, quæ hoc fecerunt duæ, non uno in tempore, sed sub uno impietatis scelere conjunctæ et consociatae: quæ pro consimili zelo non ferentes sanctos viros earum consimilem reprehendere nequitiam nefandam satis, neque in aliquo contraire; idcirco coegerunt dolo et fraudibus eos insidiando, ut relictis in quibus præcerant propriis coenobiis, Auxoniam peterent. Qua <sup>c</sup> demum quorum una fuit conversatio, etsi parum dispar causa; uba religio, unaque fuga insidiarum duarum mulierum; una esset quies laboris et sepultura funeris. Ille siquidem ut sanctus confessor Christi virtutibus approbatus; iste ut ejus pedisequus meritis fulciretur, commendaretur præconiis, et auxiliaretur precibus. Nec igitur absque providentia Dei factum credo, qui pro fide, pro zelo Dei, pro religione, pro æquitate judicii atque intentione virtutum se discrimini obvios obtulerunt, quod uno in loco finem perceperunt laboris. Et ideo dubitare non licet, quod Pater egregius cum sancto confessore Dei togatus requiescat in æterna requie, qui pari exemplo exsul pulsus est de coenobio suo, dejectus a patria et ab officio regiminis: ut quorum fuit una tentatio, una eos refoveat consolatio quietis in æterna pro qualitate meritorum, et exornet alterna proportio justitiae in celo.

C Unde oportet pro tanta spe nos ad invicem consolari potius, quam dolere: quia mœstiam tanti luctus non solum fiducia beatitudinis ejus lenivit; verum tempus oblitteravit, et ratio devicit, necnon et prudentia jam olim mitigavit. Etsi planximus jure, dum varias ejus deflevimus impulsiones, et tentationes multiplices dinumeravimus, casus quoque exposuimus; decet nos deinceps jam congratulari illi, auctor Vitæ Ludovici Pii, cujus auctoris verba retuli superius in Observationibus præviis, ubi de die obitus ejusdem Wale actum est.

D <sup>c</sup> Id est in Auxonia, seu in Italia, ubi uno in loco ambo conversati sunt, etsi pro dispari causa.

et gaudio resoveri pro luctu, letitia bonae spei recreari pro moerore, et exultatione intus indui protristitia; eo quod pro certo scimus, quia Pater egregius corpori supervivit. Qui licet absens fuerit a nobis, quando obiit, praesens tamen est: quia in eo qui ubique est, beate vivit. Nam depositis proprii sensus anima ejus repagulis expedita, jam libero cernit obtutu, quae ante sita in corpore videre non poterat. Si enim dormiendo anima ad altiora se subigit, velut sepulta in corpore, et renuntiat non-nunquam corpori rerum absentium vel etiam celestium visiones; quanto magis cum absoluta est serumnis saeculi, et tota vivit in Domino, qui ubique vivit, et ubique omnia complet et regit? Non enim alicubi longe peregrinatus est Pater noster, nisi ad eum, cui et in quo vixit, qui ubique in se est, et ubique vivit. Ad hoc quippe quotidie moriebatur cum Apostolo, ut perfectius viveret Deo: quia, ut philosophi dicunt, sapientia viri vita, meditatio mortis est. Meditabatur autem pervenire ad id quod perfectum est, quando revelata facie, non ex parte, neque in enigmate vel in umbra, sed in veritate, prout est, speculanti appareret aeterna visio manifesta, quod impräsentiarum esse non poterat, quia, juxta Apostolum, impräsentiarum ex parte scimus, et ex parte prophetamus. Cum autem pervenerit in nobis quod in ea vita perfectum est, evacuabitur quod ex parte; et erit tunc perfectum, quod nunc ex parte est (*I Cor. XIII, 9*). Nam nemo festinaret ad finem fidei confusus in Domino, nisi vita istius fugeret incommoditates, pro quibus David plangit dicens ad Deum: *Ecce dies meos veteres posuisti coram te, et substantiam meam tanquam nihilum ante te; verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens (Psal. XXXVIII, 6)*. Et ideo iste, fratres, postquam cognovit, postquam didicit, nunquam moratus est fugere voluntatem suam, neque voluit in saeculo vane conturbari, neque sperare in incerto divitiarum: sed speravit in Deo vivo, ad quem pervenit; et ideo dum mortem gustavit corporis, vitam invenit, quia non primam animae incurrit mortem. Triplici namque modo mors dicitur: uno cum morimur peccato et vivimus Deo; alio cum peccamus ad mortem, de qua dicitur: *Anima quae peccaverit, ipsa morietur (Ezech. XVIII, 4)*; tertio est vita excessus, qua mortuus est etiam Christus; et omnis quicunque vitam gustaverit istam, morietur, ne ultra peccare possit. Unde una spiritualis vocatur, altera naturalis, tertia quoque poenalis. Sed quae naturalis jam vocatur, quoniam quibusdam poenalis videatur, non eam pro poena Dominus dedit, ut ipsi volunt qui de bono mortis scripserunt libros, sed pro remedio datum dicunt, quoniam Adae aliud prescriptum est ad poenam, et aliud ad remedium. Nam pro poena cum dicitur: *Quia audisti vocem uxoris tue plusquam me, et manducasti de quo praceperam ne manducares, maledicta terra in opere tuo, seu cetera, donec revertaris in terram, de qua sumptus es (Gen. III, 17)*.

\* His verbis satis innuit auctor hunc librum scriptum esse post mortem Ermengardis reginae seu

A Ecce poenarum genera, cum maledicitur, et in operibus ejus spinæ et tribuli germinantur: quæ spinæ et tribuli verbum suffocant vitæ; curas quoque ac sollicitudines generant, quibus necatur et excluditur cibus qui de celo venit: quo vivit omnis homo, qui Deo vivit; et includitur mors, qua anima poenali vivat. Unde a pio Domino mors ista pro remedio data est, quasi finis malorum. Hinc quoque Adæ non dicitur: *Quia audisti vocem uxoris tue, reverteris in terram; haec enim si dixisset, esset poenalis sententia, quemadmodum est illa: Maledicta terra in opere tuo, et cetera*. Habes igitur mortem animæ, peccatum; habes et poenam, quæ vera mors jure vocatur; habes et mortem, quæ magis poenarum nostrarum finis est et remedium, qua cursus hujus vita ad horam præciditur. Hinc ergo mors ista, qua mortuus est Abraham, mortuus est et Pater noster, qua morimur omnes, non solum malum non est, verum etiam bonum est. Et ideo etiam beatus Ambrosius de Bono mortis edidit librum satis processarium. Quapropter si planximus in obitu tanquam Patris, varios rerum moerores et ejus labores plurimos, gaudemus cum eo, quia ei vivere Christus fuit et mori lucrum. Commoriamur autem cum eo, ut vivamus in Christo cum eo; discamus quotidianis usibus mori saeculo, ut segregemur a carne, et tanquam in celo meditatione vivamus. Suscipiamus interdum imaginem mortis, ne poena nos invadat mortis: ut per bonum mortis ad vitam possimus pertingere sempiternam, in qua mors jam ultra non erit, neque luctus. Moriamur autem morte justorum, ut cum illis vivamus; moriamur et morte tanti Patris, quia ipse, ut credimus, jam beate vivit, ut cum eo et nos vivere valeamus: quod ipse semper oravit, et docuit. Offeramus in nobis vota ejusdem Patris, quia ipse nos Deo vovit et obtulit, ac si hostiam, maxime fratres nostros, oblationem novam in sacrificium, quos Domino dedicavit. At non solum quos ipse instituit et collegit, sed et eos quicunque futuri sunt ibidem ad eamdem institutionem, quam ipse Domino dedicavit: qui non solum sibi virxit et Deo, verum omnibus nobis vixit ad exemplum et doctrinam, ut nos doceret vivere Deo. Et ideo ejus vivere nobis profuit, cui cum Apostolo mori lucrum fuit. Hinc supplices exoremus, ut Christus qui Deo Patri sanctorum offert vota, ipse in nobis pro ejus augmento meritorum sua conferat dona, quæ largius ad cumulum mercedis ejus offerantur Deo Patri pro eo, ut simul nostra atque ejus in nobis oblatio per Christum accepta sit in sacrificium sempiternum: quatenus quorum in sacramento sacra confessionis una fuit professio, una sit et aeternæ remunerationis participatio in gaudio.

D CAPUT XXIV.

Quod autem ad aeternæ vitae gaudia angelicis sit ipse deportatus manibus, venerabi referente Ermengardi regina omnino cognovimus. Quæ quam saepe piæ recordationis affectu aiebat\*, in exito

tanti viri, et in hora obitus ejus misisse se per diversa Italiae loca, ut singuli beati viri animam precebus Domino commendarent. Inter quæ, quod miserit etiam ad monasterium suum valde egregium, quod est infra moenia Brixæ a civitatis Domino dedicatum, distans a Ticino ferme quadraginta milibus, in quo sanetimonialium multitudo Domino famulatur, similiter eis præcipiens omnibus et obsecrans, ut beatam animam viri Dei Christo Deo precibus commendarent. Ad quod municipium missi cum pervenissent directi, invenerunt easdem Christi famulas de obitu præfati viri jam pertractantes, atque horam et tempus exitus ejus præscias, loquentes ad invicem. Tuncque relectis sacris litteris quas regia miserat, invenerunt omnia de eo, ut illis ab angelis declaratum fuerat. Nam exstiterant inter eas duæ sacratissimæ virginæ, quæ hæc omnia illis, ut prædixerant, testabantur, eo quod audissent choros angelicos, in cœlum, quasi per eundem locum, animam beati viri deferentes. Ad cuius exsequias inter cætera hymnum *Te Deum laudamus, te Dominum confitemur*, alternis vocibus more ecclesiastico decantabant, et symphonizando beati viri exsequias pio Domino commendabant. Quas cum duæ tantum longe diu laudes intenderent, demum convocarunt reliquas omnes, ut et ipsæ easdem audirent: sed nemini earum admodum concessum est, ni illis duabus solummodo, ut testes existerent veritatis. Quibus, ut dixi, ita loquentibus, relectis sacris litteris quas præfati detulerant veredarii, invenerunt hora

imperatricis, conjugis Lotharii Augusti, quæ anno 851 decepsit.

<sup>a</sup> Sic veteres, ut Riculfus Suessionensis episcopus in Constitutionis cap. 19, ex Gregorio Magno. Nos Brixiam dicimus. Brixiae monasterium sancti Salvatoris et sanctæ Juliæ celebre jam tum erat, ab Ansa, Desiderii Langobardorum regis uxore, ædificatum: quod Herningardæ uxori suæ, et post ipsius mortem Gislæ filiæ commendatum esse voluit Lotharius Augustus, dato diplomate quod exstat in Bullarii Casinensis tomo II, pag. 24; et pag. 33 habetur aliud Ludovici II imperatoris pro anniversario ejusdem Gislæ sororæ suæ, ejusdem loci abbatissæ. In eodem monasterio Engelberga, ipsius Ludovici conjux, mortuo viro suo sanctimonialis effecta est.

<sup>b</sup> Paucula hæc, quæ punctulis notata omisi, omnino corrosa exciderunt, nec sane magni sunt momenti. In fine hic unus tantum versus deest, in quo desinit WALE EPITAPHIUM. Sic enim Paschasius

A et die eadem eum obisse in qua ipsum angeli detulerant cum laudibus. Unde constat verum esse quod Scriptura testatur: *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ* (Jac. 1, 12). Et ut hæc ita esse manifesta fierent, verissimo relatu ab omnibus mandatum est reginæ, quod duæ tantummodo hæc talia et ineffabilia alia audissent.

Sed forte ad hæc sycophanta quilibet incredulus dicturus est, virum tantis expositum temptationibus, et jactatum pressuris, talia non promeruisse, præsertim cum ipse judex Christus, qui exposuit et probavit, probatum autem, ut credimus, remunerauit, sicut promisit in Evangelio dicens: *Euge, serve bone et fidelis, quia in paucâ fuisti fidelis, supra multa te constitutum, intra in gaudium domini tui* (Matth. xxv, 21): fac ergo falsa esse quæ dico, cum sint vera.... quæ de eo retro narrantur. Idecirco propriis justisque... est a Deo, æternæ vite premia percipisse... pro eo ex Evangelio dicentem (Matth. xx, 23): Amice, non facio tibi injuriam... gratis dono. Nonne et tu convenisti nesciis ex denario vita æterna? Annon licet mihi facere quod volo? quoniam non nisi gratis alicui aliquid rependo mercedis, quia ego bonus sum. An oculus tuus nequam est, quod gratis impendo... nulli nisi quia... ex opere Deo. Unde, quæso, gratis agamus Deo, fratres, qui huic ista concessit, et nobis se promisit, talia ei præstissemus...<sup>b</sup>..

## C

Radbertus superiores de Wale gestis libros duos, ut initio præmonui, inscripsit, eum ad modum quo Ursus S. R. E. subdiaconus, ejus temporis auctor, Basili Magni EPITAPHIUM appellat orationem funebrem quam de eo scripsit Gregorius Nazianzenus. Locus habetur in Ursi præfatione ad Vitam Basili Amphilochio ascriptam, his verbis: *Sane notandum est quia cum quidam legunt in his actibus quæ sanctus Amphilochius scripsit, discrepasse autem ab his quæ sanctus Gregorius Nazianzenus in EPITAPHIO hujus magni viri commemorat. Quem locum ita commentatur Rosweidus: « Basili EPITAPHIUM, seu oratio funebris, a Gregorio Nazianzeno conscripta, habetur tomo I Operum Gregorii Nazianzeni, oratione 20. Idem quoque Epitaphium seu carmen funebre de eodem composuit », etc. Sic Wake EPITAPHIUM Radbertus vocat suum ipsius de Wala laudatorium opus, quod statim ab ejus morte, orationis funebris vice, aggressus est.*

## INDEX

## RERUM ET VERBORUM NOTABILIUM

## EXPOSITIONIS IN MATTH., IN PSAL. XLIV ET IN THRENOS.

(Revocatur Lector ad numeros crassiori charactere in textu expressos.)

## A

Abbreviati dies quid dicantur, et quæliter, 893.